
C o p i a  

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 38     del 04/08/2017 
OGGETTO : 
MOZIONE PROT. N. 2715 DEL 06/04/2017  PRESENTATA DAI CONSIGLIERI GIULIANO 
ARIMONDO, CHIARA BOGGIO E DAVIDE MARIA BRUNASSO CASSININO AD 
OGGETTO: "DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39 DEL 15/11/2016 E 
CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI"           

 
 
L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di agosto alle ore diciannove e minuti trentacinque 
nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria e in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale : 
 

Cognome e Nome Presente 
  

Gabriele FRANCISCA - Sindaco Sì 

Isabella BUFFO - Vice Sindaco Sì 

Ivo Sergio CHABOD - Assessore Sì 

Monica Giovanna Carmela VITTONE - Consigliere Sì 

Giovanni Antonio MILANI - Assessore Sì 

Mirco CORTESE - Consigliere Sì 

Enzo SCAMARCIA - Consigliere Sì 

Monica VALLERO - Consigliere Sì 

Adriano Marcello ROLANDO - Consigliere 

Walter Giuseppe SANDRETTO - Consigliere 

Giuliano ARIMONDO - Consigliere 

Davide Maria BRUNASSO CASSININO - Consigliere 

Chiara BOGGIO - Consigliere 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

No Giust. 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

• Presiede il Dott. Gabriele FRANCISCA nella sua qualità di Sindaco ; 
• Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, c.4, lett.a, 

del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267) il Segretario comunale Dott. Umberto BOVENZI 
 

Partecipa senza diritto di voto l’Assessore esterno Alessia Chiapetto. 
 
Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



CC/38 del   04/08/2017/ 

 
 
OGGETTO: MOZIONE PROT. N. 2715 DEL 06/04/2017  PRESENTATA DAI CONSIGLIERI 

GIULIANO ARIMONDO, CHIARA BOGGIO E DAVIDE MARIA BRUNASSO 
CASSININO AD OGGETTO: "DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 39 DEL 15/11/2016 E CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI"           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

                       Si allontana dai banchi consiliari il Sindaco (presenti n°11 Consiglieri) ed assume la Presidenza il Vice-
Sindaco BUFFO Isabella. 

 
 Il Presidente comunica al consesso che in data 06/04/2017, al prot. n° 2715 è pervenuta la mozione a 
firma dei Consiglieri comunali Giuliano Arimondo, Chiara Boggio e Davide Maria Brunasso 
Cassinino ad oggetto: “Deliberazione Consiglio Comunale n° 39 del 15/11/2016 e conseguenti 
provvedimenti”, nel testo integrale sotto riportato e di cui invita un consigliere firmatario ( Consigliere 
Giuliano Arimondo) a volerne  dare lettura: 
 
Il Consigliere Arimondo dà lettura  della mozione illustrandone successivamente il contenuto: 
 
 “ I sottoscritti Consiglieri comunali  ai sensi dell’Art. 8 del Regolamento del Consiglio Comunale  
 

PREMESSO CHE 
 

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39 del 15/11/2016 si deliberava di 
accorpare al demanio stradale la strada privata Borgata Trucchi/Vignanuova; 

• con l’Ordinanza N. 10/17 del 13 febbraio 2017 il Sindaco, tra l’altro, ordinava il divieto 
di transito a tutte le categorie di veicoli aventi massa al momento del transito superiore ai 
30 quintali: 

• con l’Ordinanza N. 25/17 del 30 marzo 2017 il Sindaco, tra l’altro, ordinava la posa in 
loco di staccionata metallica di protezione oltre alla posa di new jersey per un costo 
preventivato pari a 4.980,00€  + IVA 22% 

 
CONSIDERATO CHE 

 
• oltre ad apparire illegittima la suddetta Delibera N. 39 del 15/11/2016, i provvedimenti 

di cui sopra hanno suscitato vivo malcontento e prodotto nocumento ad un’Azienda ivi 
operante; 

• con Nota di Prot. N. 2582 dell’1/04/2017 si veniva a conoscenza di un esposto denuncia 
relativo ai provvedimenti in oggetto contro il Sindaco; 

• la citata Nota di Prot. N. 2582 dell’1/04/2017 oltre che alla procura della Repubblica di 
Ivrea è stata inviata alla Procura Regionale della Corte dei Conti perché accerti la 
sussistenza di un danno erariale sulla scorta delle motivazioni addotte; 

 



CHIEDONO AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

• di disporre in sede di autotutela l’annullamento della Deliberazione del Consiglio 
Comunale N. 39 del 15/11/2016 con l’adozione di tutti i provvedimenti occorrenti e 
conseguenti. 

 
F.to.  Il Consigliere Giuliano Arimondo 
F.to   Il Consigliere Chiara Boggio 
F.to   Il Consigliere Davide Maria Brunasso Cassinino”  
 

Anche il Consigliere Brunasso Cassinino, prendendo la parola,  espone le sue considerazioni in merito. 
Successivamente il Consigliere Cortese interviene leggendo un documento che successivamente 
consegna agli atti quale allegato n. “1”. 
 
Acquisita la replica del Consigliere Brunasso Cassinino; 
 
SUCCESSIVAMENTE,  chiusa la discussione: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Assunta la proposta del Presidente di respingere la mozione; 
 
Con la presente votazione resa per alzata di mano e con il seguente risultato: 
Presenti e votanti     n.   11 
Voti favorevoli         n.     3 (Arimondo,  Brunasso Cassinino, Sandretto) 
Voti contrari            n.     8 

 
D E L I B E R A  

 
  

1) Di non approvare la mozione pervenuta  in data 06/04/2017, al prot. n° 2715, a firma dei 
Consiglieri comunali Giuliano Arimondo , Chiara Boggio e Davide Maria Brunasso Cassinino 
ad oggetto: “Deliberazione Consiglio Comunale n° 39 del 15/11/2016 e conseguenti 
provvedimenti”, nel testo integrale  riportato in premessa; 

 
Rientra in sala il Sindaco alle ore 22,00 il quale riassume la Presidenza risultando presenti n° 12 su 13 
assegnati, Sindaco compreso; 

 
Alle ore 22,02 viene sospesa temporaneamente la seduta del Consiglio; 
 
Alle ore 22,12 riprendono i lavori alla presenza di n. 11 Consiglieri, Sindaco compreso, constatando 
l’assenza del Consigliere Rolando. 

 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
VALPERGA  il  10/10/2017  

 
IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
F.to Isabella BUFFO F.to Dott. Umberto BOVENZI 

__________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 
• che la presente deliberazione, a seguito di specifica attestazione in data 05/10/2017: 
 

*  viene affissa nuovamente all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) il giorno   10/10/2017     per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000; 

 

 

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 

 

 

Dalla Residenza comunale il  10/10/2017                 Il Segretario Comunale 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

• che la presente deliberazione: 

 

� È divenuta esecutiva il giorno _________________________; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000); 

 

� È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs n° 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale il  ________________             Il Segretario Comunale 

______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 


